1, 2. 1. Ac 13, 9.

Saul,
 puis Paul

4. C'est donc selon cette coutume, nous semble-t-il, que Paul aussi possède un double nom : il était appelé Saul tant qu'il servait dans sa propre nation, ce qui semblait plutôt le terme courant dont on l'appelait dans sa patrie. Mais il fut appelé Paul lorsqu'il rédigea des lois et des édits pour les Grecs et les païens. Car cela même que dit l'Écriture : *Or Saul qui est aussi Paul*¹, montre de façon évidente que le nom de Paul ne lui fut pas donné en premier, mais indique ce que fut son ancienne appellation.

Cette considération est omise par l'auteur même de l'ouvrage¹ ; puisque le début de l'exposé semblait l'exiger, c'est sans inconvénance, je pense, que nous l'avons mise en avant.

A présent, voyons la suite qui appartient au corps du Commentaire, avec les raccourcis possibles.

1. Il est donc évident que le paragraphe qui précède est une insertion de Rufin.

CAPUT 3

45

¹*Paulus seruus Iesu Christi*^a

1. De Paulo iam diximus. Requiramus nunc cur seruus dicatur is qui alibi scribit : *Non enim accepistis spiritum seruitutis iterum in timore sed spiritum adoptionis in quo clamamus : Abba pater*^b ; et iterum : *Quia estis filii misit Deus spiritum filii sui in corda nostra clamantem : Abba pater. Itaque iam non es seruus sed filius*^c. Quomodo ergo cum etiam his quibus praedicabat dicat quia *iam non es seruus sed filius*^c, ipse se seruum profitetur¹ ?

2. Siue id secundum illam humilitatem dictum putemus quam Dominus docuit dicens : *Discite a me quia mitis sum et humilis corde*^d, non errabimus. Neque enim per hoc laeditur ueritas libertatis in Paulo. Dicit enim et ipse : *Nam cum liber sim ab omnibus omnibus me seruum feci*^e. Seruit ergo Christo non in spiritu seruitutis sed in spiritu adoptionis quia omni libertate nobilior est seruitus Christi. Siue quasi imitator eius pronuntiet qui¹ dixerat : *Ecce ego sum in*

46

I, 3. a. Rm 1, 1a. b. Rm 8, 15 c. Ga 4, 6-7 d. Mt
11, 29 e. 1 Co 9, 19

1. Par ce « leur », Origène laisse entendre que la dernière citation a le même destinataire que la première. Il n'en est rien : la première s'adresse bien aux Romains, mais la seconde aux Galates.

CHAPITRE 3

Paul, esclave de Jésus-Christ^a

Pourquoi
esclave ?

1. Nous venons de parler de Paul. Cherchons maintenant pourquoi est dit : esclave celui qui écrit ailleurs : *Nous n'avons pas reçu un esprit d'esclavage pour retomber à nouveau dans la crainte, mais l'Esprit des fils adoptifs en qui nous crions : Abba ! Père*^b !, et encore : *Puisque vous êtes fils, Dieu a envoyé dans notre cœur l'Esprit de son Fils qui crie : Abba ! Père ! Aussi, maintenant, tu n'es plus esclave, mais fils*^c. Comment donc, alors qu'il leur¹ avait proclamé auparavant : *Maintenant, tu n'es plus esclave, mais fils*^c, se reconnaît-il ici esclave¹ ?

2. Si nous pensons qu'il a dit cela en raison de cette humilité qu'a enseignée le Seigneur disant : *Apprenez de moi que je suis doux et humble de cœur*^d, nous ne nous trompons pas. Car cela ne porte pas atteinte à la vérité de la liberté chez Paul. Lui-même dit aussi en effet : *Alors que je suis libre, je me suis fait l'esclave de tous, en toutes choses*^e. Il est donc esclave du Christ, non dans un esprit de servitude, mais dans l'Esprit d'adoption, car l'esclavage du Christ est plus noble que toute liberté. Ou bien il prononce ce mot en tant qu'imitateur de celui qui avait dit : *Je suis au milieu de vous non comme celui*

10 *medio uestrum non sicut discumbens sed sicut ministrans*^{f1}, et eius qui semetipsum exinanivit formam serui accipiens^g, ut sicut his qui in lege sunt fit et ipse sub lege et his qui sine lege sunt efficitur etiam ipse sine lege^h, ita et si pro his qui adhuc serui sunt et nondum per spiritum adoptionis in libertatem perducti filiorum seruus efficitur contrarium non uidebitur.

3. Ad haec potest etiam illud addi : ad Corinthios scribens idem apostolus et de nuptiis uel castitate praeciens tamquam alieno nomine quaedam de libertate ac seruitute interserit dicens : *Seruus uocatus es ? nihil cures ; sed et si potes liber fieri magis utere. Qui enim in Domino uocatus est seruus libertus est Domini ; similiter et qui liber uocatus est seruus est Christi. Pretio emti estis nolite fieri serui hominum*ⁱ.

4. Quae utique nonnullis contra rationem uidentur inserta. Quid enim ad nuptiarum uel castitatis praecepta commemoratio seruitutis ac libertatis assumitur ? Sed nos sensum Pauli ita intellegimus quod seruuum dicat eum qui iugali conditione constrictus est, quia *mulier non habet potestatem corporis sui sed uir eius, et uir non habet potestatem corporis sui sed uxor eius*^j. Propter quod et in aliis dicit de eis : *Quia non est seruituti subiectus frater uel soror in talibus*^k ; scilicet quod in aliis eos seruituti sciret esse subiectos. Est ergo seruus uocatus qui in coniugio positus uenit ad Christum, cui dicitur : *Seruus uocatus es ? nihil ad te attineat ; sed et si potes liber fieri magis utere*^l ; quia in coniugibus alterius continentiae libertas alteri generat periculum castitatis. *Non enim debent nisi ex consensu ad tempus*

I, 3. f. Lc 22, 27 g. Cf. Ph 2, 7 h. Cf. 1 Co 9, 20-21
i. 1 Co 7, 21-23 j. 1 Co 7, 4 k. 1 Co 7, 15
l. 1 Co 7, 21

1. Voir JÉRÔME, *ComTt* 1, 1 (PL 26, 555C-557C). L'Introduction (p. 42-43) souligne l'admiration que professe Origène à l'égard de Paul, depuis le début jusqu'à la fin de ce Commentaire.

qui est à table, mais comme celui qui sert^{f1}, et de celui qui s'est anéanti lui-même, prenant la condition de serviteur^g. De la sorte, comme il se fait sous la Loi avec ceux qui sont sous la Loi, et se fait lui aussi sans loi avec ceux qui sont sans loi^h, ainsi il ne semble pas contradictoire qu'il se soit fait esclave avec ceux qui sont encore esclaves et n'ont pas encore été conduits par l'Esprit dans la liberté des fils.

3. A cela, on peut encore ajouter ceci : écrivant aux Corinthiens, le même Apôtre donnant des instructions sur le mariage et la chasteté, y insère, comme un terme étranger, des mots qui parlent de liberté et de servitude, disant : *Étais-tu esclave lors de ton appel, ne t'en soucies pas. Et même si tu peux devenir libre, profite plutôt de ta condition d'esclave. Car celui qui a été appelé dans le Seigneur, alors qu'il était esclave, est un affranchi du Seigneur ; de même celui qui a été appelé, alors qu'il était libre, est un esclave du Christ. Vous avez été achetés à grand prix ! Ne vous rendez pas esclaves des hommes*ⁱ !

4. Voilà bien entendu qui semblera à certains avoir été inséré de façon illogique. En effet, pourquoi rapprocher la mention de la servitude et de la liberté, de celle des noces et de la virginité ? Mais comprenons ainsi la pensée de Paul : il appelle esclave celui qui s'est lié par la condition conjugale, car *la femme ne dispose pas de son corps, mais c'est son mari, et le mari ne dispose pas de son corps, mais sa femme*^j. C'est pourquoi il est dit d'eux en d'autres endroits : *Le frère ou la sœur ne sont pas soumis à l'esclavage en pareil cas*^k ; ce qui veut dire qu'il reconnaît que dans les autres cas, ils sont soumis à l'esclavage. Il est donc appelé esclave celui qui, placé dans le mariage, vient au Christ, et à qui l'on dit : *Étais-tu esclave lors de ton appel ? Que cela ne te touche pas. Et même si tu peux devenir libre, profite plutôt de ta condition d'esclave*^l. En effet chez les conjoints, la liberté de continence de l'un engendre un danger pour la chasteté de l'autre. Car *ils ne doivent pas*

15 *uacare orationi et iterum in id ipsum esse ne eos temtet Satanas propter incontinentiam suam*^m.

5. Is ergo qui pro nexu coniugii seruus uocatus est libertus est Domini. Libertus neque ex integro liber neque ex integro seruus est. Igitur qui pro coniugio seruus est si in ceteris uirtutibus liber fuerit, si fidei patientiae misericordiae iustitiae tenuerit libertatem, libertus Domini appellatur, utpote qui pro animi uirtutibus liber sit et pro iugali necessitate sit seruus. Liber uero est qui sine uxore per puritatem continentiae uenit ad Christum, qui tamen seruus Christi efficitur dum ex integro uirtutibus seruit.

48 5. 6. Paulus ergo si ut quidam tradunt¹ cum uxore uocatus, de qua dicit ad Philippenses scribens : *Rogo etiam te germane compar adiuua illas*ⁿ ; quia cum ipsa ex consensu liber effectus est seruum se nominat Christi. Si uero ut aliis uidetur sine uxore nihilominus qui liber uocatus est seruus est Christi. Quid est autem seruum esse Christi ? Quod est seruum esse uerbi Dei sapientiae iustitiae ueritatis et omnium omnino uirtutum quae Christus est^{o2}.

I, 3. m. 1 Co 7, 5 n. Ph 4, 3 o. Cf. 1 Co 1, 30 ; Jn 14, 6

1. Il s'agit de Clément d'Alexandrie : « Paul n'hésite pas, dans une de ses épîtres, à saluer sa compagne, qu'il n'avait pas emmenée avec lui, pour la commodité de son ministère » (*Stromate III, 52-53, PG 8, 1157A*). Mais en 1 Co 7, 7-8, Paul affirme ne pas être marié. La méprise de Clément vient de ce que dans l'expression employée par Paul en Ph 4, 3 : « Et toi, vrai compagnon », le mot grec *σύζυγε* (uni sous le même joug) peut signifier aussi bien le compagnon que la compagne, l'épouse. EUSÈBE DE CÉSARÉE fait écho à ce passage de Clément et le cite (*Histoire ecclésiastique, VI, 17, Sagesse Chrétienne*, Paris 2003, p. 135).

vaquer à la prière, sinon par consentement et pour un temps, et de nouveau, il leur faut être ensemble, de peur que Satan les tente pour leur continence^m.

5. Celui-là donc qui, en raison du nœud conjugal, est appelé esclave, est affranchi du Seigneur. L'affranchi n'est pas complètement libre ni complètement esclave. C'est pourquoi celui qui est esclave de par son union conjugale, s'il est libre dans les autres vertus, s'il maintient la liberté de la foi, de la patience, de la miséricorde, de la justice, est appelé affranchi du Seigneur, ce qui n'empêche pas que celui qui est libre en raison des vertus de son âme, soit aussi esclave en raison de la nécessité conjugale. Mais il est libre celui qui, sans épouse, vient au Christ par la pureté de la continence, lui qui pourtant est esclave du Christ, aussi longtemps qu'il garde parfaitement les vertus.

6. Si donc Paul, comme le rapportent certains¹, a une épouse lors de son appel, celle dont il dit, écrivant aux Philippiens : *Je te prie, chère compagne, de leur venir en aide*ⁿ, c'est donc parce qu'il est devenu libre avec elle, en raison d'un accord, qu'il se nomme esclave du Christ. Mais si, comme il semble à d'autres, il est sans épouse, il n'en est pas moins libre, lui qui est appelé esclave du Christ. Or qu'est-ce qu'un esclave du Christ ? C'est celui qui est esclave du Verbe de Dieu, de la Sagesse, de la Justice, de la Vérité et d'absolument toutes les vertus qui sont le Christ^{o2}.

2. Nous avons là une première liste d'*epinoïai*, les noms donnés au Christ par l'Écriture. Ceux-ci traduisent les différentes fonctions ou attributs que le Christ revêt dans son rôle de médiateur, par rapport à nous. Toute une liste est donnée dans le commentaire sur saint Jean. Voir CROUZEL, *Origène*, p. 246-247. Les vertus figurent parmi les *epinoïai*. Aussi Origène, s'appuyant sur 1 Co 1, 30 et Jn 14, 6, dit-il souvent comme ici : « Les vertus qui sont le Christ ».

7. Sed et illud in loco si uidetur addamus quod sicut scientia quae nunc datur sanctis per speculum datur et in aenigmate et profetia et cetera dona Spiritus Sancti^p, ita et libertas quae nunc sanctis praestatur nondum plena libertas est sed uelut per speculum et in aenigmate^q, et ideo sancti seruos se esse dicunt ad comparationem illius libertatis quae facie ad faciem tribuetur. Qui etenim potest in carne quis positus adipisci integram libertatem ut in nullo iam seruiat carni ? Sicut ne adoptionem filiorum quis in corpore positus habere ex integro potest¹. Atque utinam hoc saltem obtineri possit in uita mortalium ut seruus quis Christi ex integro fiat, non carni non sanguini non uanae gloriae non cupiditati non iracundiae non inuidiae sed qui soli Christo id est omnibus simul uirtutibus seruiat.

15 Haec de eo quod scriptum est : *Paulus seruus Iesu Christi.*

I, 3. p. Cf. 1 Co 12, 7-8 q. Cf. 1 Co 13, 12.

7. De plus, ajoutons en ce passage, si vous le voulez bien, que comme la science qui est donnée actuellement aux saints, leur est donnée en miroir et en énigme, comme il en est également de la prophétie et des autres dons du Saint-Esprit^p, ainsi aussi, la liberté qui est donnée maintenant aux saints, n'est pas encore la pleine liberté, mais elle leur est donnée comme en miroir et en énigme^q; et c'est pourquoi les saints se disent esclaves, en comparaison de cette liberté qui est accordée face à face. Quel est, en effet, celui qui, vivant dans la chair, peut acquérir la liberté entière, comme s'il n'était en rien esclave de la chair ? De même celui qui est dans son corps ne peut avoir de façon complète l'adoption des fils¹. Et plaise à Dieu que quelqu'un puisse du moins obtenir, en cette vie mortelle, d'être complètement esclave du Christ, et non pas de la chair, non pas du sang, non de la vaine gloire, de la cupidité, de la colère, de l'envie, mais qu'il soit l'esclave du seul Christ, c'est-à-dire de toutes les vertus ensemble.

Voilà pour ces mots : *Paul, esclave de Jésus-Christ.*

1. La liberté se développe progressivement, à partir du baptême pour être parfaite dans la vie bienheureuse. Comparée à la pleine liberté du siècle à venir, la liberté des saints n'est qu'une liberté « en miroir et en énigme ». « La liberté origénienne, comme la paulinienne, est loin de se réduire au libre arbitre ; elle trouve sa perfection dans le don à Dieu. Le saint sur terre n'a jamais, à cause de sa chair, la liberté suprême : il est toujours tenu par l'impureté et l'esclavage de la condition temporelle » (CROUZEL, *Virginité*, p. 121 ; et aussi *Connaissance*, p. 409-415).

CAPUT 4

49

Vocatus apostolus^a

1. Nomen hoc id est uocatus quia ad omnes pertinet qui in Christo credunt generale potest uideri, sed unusquisque secundum id quod in eo praeuidet et elegit Deus aut apostolus uocatur aut profeta aut magister^b aut liber ab uxore aut seruus in coniuge, et pro diuersitate gratiae completur illud quod scriptum est : *Multi uocati pauci, autem electi*^c.

Sciendum tamen est quod possibile est aliquem esse uocatum apostolum aut uocatum profetam aut uocatum magistrum et si neclexerit uocationis suae gratiam decidere ex ea ; sicut et Iudas qui apostolus uocatus est et neclegens uocationis suae gratiam ex apostolo effectus est proditor^d ; et fuit quidem uocatus apostolus sed non fuit electus apostolus. Sed et ille profeta qui in tertio Regnorum libro refertur profetasse de Ieroboam uocatus profeta fuit ; si autem et electus ipse discutito, quoniam quidem prohibitus panem manducare in Israhel manducauit et interemtus est a leone^e.

50

2. Sunt et multi uocati magistri per omnes ecclesias Dei et uocati ministri, sed nescio qui in his electi magistri sint et electi ministri. Sic et puto esse quosdam uocatos quidem

I, 4. a. Rm 1, 1b b. Cf. 1 Co 12, 28 ; Ep 4, 11 c. Mt 22, 14
d. Cf. Lc 6, 16 e. Cf. 1 R 13, 2 s.

CHAPITRE 4

Appelé Apôtre^a

Appelé

1. Ce terme : 'appelé', peut sembler général, puisqu'il convient à tous ceux qui croient au Christ. Mais chacun, selon ce que Dieu a prévu et choisi pour lui, est appelé ou apôtre, ou prophète ou docteur^b, ou appelé à être libre de la femme ou esclave dans le mariage, et selon la diversité de la grâce, s'accomplit ce qui est écrit : *Il y a beaucoup d'appelés, mais peu d'élus*^c.

Il faut savoir cependant qu'il est possible que quelqu'un ait été appelé apôtre ou prophète ou docteur, et s'il a négligé la grâce de son appel, qu'il la perde ; ainsi en fut-il de Judas qui fut appelé à être un apôtre et qui, négligeant la grâce de son appel, d'apôtre devint un traître^d. Il fut certes un apôtre appelé, mais non pas un apôtre élu. Par ailleurs, ce prophète dont on rapporte, au troisième livre des Rois, qu'il prophétisa contre Jéroboam, fut un prophète appelé, mais s'il fut aussi un prophète élu, on peut en discuter, car bien qu'il lui fût interdit de manger du pain en Israël, il en mangea et fut tué par un lion^e.

Dans les Églises
de Dieu

2. Il y a aussi dans toutes les Églises de Dieu beaucoup de docteurs appelés et de ministres appelés, mais je ne sais lesquels parmi eux sont des docteurs élus et des ministres élus. De même, je pense qu'il y en a certains qui certes ont été

- ut patiantur pro Christo non tamen electos, id est uocatos
 5 martyres sed non electos martyres, ut sunt illi qui post
 tormentorum agonas et carcerum non usque ad finem in
 confessionis tolerantia perdurarunt. Est et uocata uirgo sed
 non electa uirgo, quae scilicet non fuerit sancta corpore et
 spiritu^{f1}. Et est uocatus pastor sed non electus pastor, qui
 10 praeest quidem gregi et lacte eius utitur et lanis eius operitur
 sed infirmum non requirit et claudum non conligat et fortem
 circumscribit in labore^g. Ita est et uocatus abstinens sed non
 electus abstinens, scilicet qui ieiunat tristis et exterminans
 faciem suam ut hominibus placeat^h.
 15 Sed et per singulos gratiarum gradus similiter inuenies
 multos quidem uocatos paucos autem electosⁱ.

I, 4. f. Cf. 1 Co 7, 34
 i. Cf. Mt 22, 14.

g. Cf. Ez 34, 3-4

h. Cf. Mt 6, 16

appelés à souffrir pour le Christ, mais qui ne sont pourtant pas élus, c'est-à-dire des martyrs appelés, mais non pas des martyrs élus, comme le sont ceux qui, après les combats de la torture et de la prison, n'ont pas persévéré jusqu'à la fin à endurer ce qu'implique la confession de la foi. Il y a aussi la vierge appelée, mais non élue, à savoir celle qui n'a pas été sainte de corps et d'esprit^{f1}. Et il y a aussi le pasteur appelé, mais non élu, celui qui, certes, est en avant du troupeau, boit son lait, se couvre de sa laine, mais ne va pas à la recherche de la brebis faible, ne panse pas la boiteuse et empêche de travailler celle qui est robuste^g. De même, il y a aussi l'ascète appelé, mais non élu : celui qui est triste quand il jeûne, qui afflige son visage pour plaire aux hommes^h.

D'ailleurs, à tous les degrés de grâce, tu trouveras de même beaucoup d'appelés, mais peu d'élusⁱ.

1. Pour Origène, la virginité a grande valeur, mais à condition d'être accompagnée de toutes les vertus. Voir CROUZEL, *Virginité*, p. 98-100.

CAPUT 5

Segregatus in euangelium Dei^{a1}

51 1. In Paulo non sola generalis uocatio ad apostolatatum designatur sed et electio protinus secundum Dei praesentiam subsequuta per hoc quod segregatus dicitur in euangelium Dei ; sicut et alibi ipse de se dicit : *Cum autem placuit Deo*
5 *qui me segregauit de utero matris meae ut reuelaret filium suum in me*^b.